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Baggrund for rapporten med forslag til handlingsplan. 
Vandværket indvinder fra to indvindingsboringer, som ligger ca. 2 km fra vandværket. Der 

er fælles råvandsledning til vandværket, og en samlet råvandskapacitet på ca.16 m³/t.  

Begge boringer findes i nye terrænstationer med nye stigrør, pumper m.m. Total renoveret. 

 

Råvandet er for nylig analyseret for chloridazon og nedbrydningsprodukter heraf, og ved 

begge boringer er der fundet chloridazon-desphenyl over grænseværdien for drikkevand.  

 

Boringerne kører på skift, og derfor er grænseværdien for drikkevand sandsynligvis også 

overskredet. 

 

Derfor er DVN blevet tilkaldt om muligheder for en løsning. Der er afholdt besigtigelse og 

møde sammen med Keld og Edvard den 14. nov. 2017, hvor principperne i en handlingsplan 

blev drøftet. Forinden var udvalgte data om boringer og analyser opdateret på mitdrikke-

vand.dk 

 

Udvikling i drikkevandet og råvand samt vurdering og status. 

Alle råvands- og drikkevandsanalyser ses på sitet www.mitdrikkevand.dk.  

Her er forklaringer og grafer for bl.a. udviklingen på analyseparametre på boringer, afgang 

vv og ledningsnet analyser. 

 

Det ses, at alle analyseparametre er overholdt mht. grænseværdier, og der har ikke været  

tegn på forureninger. 

 

Når man går forskellige udvalgte parametre igennem på råvandet, kan man se tegn på 

”skorstenseffekt”, som der er vist eksempel på i bilag 4. Selve ”skorstenseffekten” er illu-

streret i de to skitser i bilag 1 og 2. 

 

KONKLUSIONER - bemærkninger og anbefalinger. 
Udvalgte eksempler på analyser fra de to boringer viser i bilag 4 tydelig tegn på den såkaldte 

”skorstenseffekt”, hvilket der kan læses mere om i vedlagte TEMA om pesticider. Vejled-

ning om Geofiltrering og Vejledning om tilstandskontrol med boringer drøftes efter behov, 

når I løbende skal fortage tilsyn og pasning - senere i projektet. 

 

I bilag 1 og 2 beskrives, hvordan boringerne i en forsøgsperiode foreslås ændret, så vi kan få 

undersøgt, om det nedre grundvand er forurenet, og om vi ved simpel teknik kan justere ind-

vindingen, så vandværket kan levere rent drikkevand. 

 

Vejledning om kvalitetskontrol af boringer følges, hvilket medfører, at begge boringer tryk-

testes for at sikre sig, at der ikke er utætte forerør. 

 

Der opstilles løbende forslag til analysekontrol under forsøgsprojektet. Inden ændringen af 

boringerne udtages en pesticidprøve på afgang vandværk, når vandværket i en periode kun 

har kørt med boring 1, og boring 2 har været konstant lukket. 

 

Herved får vi et mål for middelindholdet ved normal drift af B1, da der kan være stor forskel 

på prøver i løbet af dagen.  
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Der forventes højst indhold af chloridazon-desphenyl ved opstart efter længere tids henstand 

om natten. 

 

Efter ca. 1 måned med drift, som illustreret i bilag 1 og 2, udtages endnu en prøve på afgang 

vandværk for at følge om den ændrede pumpeteknik har virket. 

 

De to sæt pumper - hhv. øvre og nedre, kører begge samtidig. Kun det nedre vand føres til 

vandværket til helt normal drift. Det øvre vand udledes langs den lange række træer ved en 

PL- slange med huller i, så vandet fordeles over en strækning på ca. 100 meter, hvor det ned-

siver. Anden løsning på bortskaffelse af afværgevandet end ”linje nedsivning langs læbæl-

tet” (som søges minimeret efter behov under projektet) kan aftales. 

 

Hvis forsøget har virket tilstrækkeligt, og I igen har rent vand, sættes der et forslag til kon-

trolprogram op og en permanent drift, som sendes til kommunen til endelig godkendelse. 

 

Vi forventer et resultat på første prøve fra afgang vandværk, når det ændrede anlæg har væ-

ret i drift i ca. 1 måned - engang i januar 2018.  

 

Anden aktivitet sideløbende: 

 Vi opdaterer MD2.0 - mitdrikkevand.dk løbende med data og informationer, så I har 

alt samlet på et sted - så bestyrelsen, kommunen og andre interesserede bl.a. forbruger-

ne kan følge udviklingen. 

 Vi opdaterer jeres KUV Ledelse- og Drift system efter behov 

 Vi holder ”projektmøder” efter aftale og behov 

 

Bilag nr.: 

1 Indretning af B1 med bemærkninger 

2 Tilsvarende B2 

3 Nye fotos 

4 Eksempel på graf for ilt der viser tegn på ”skorstenseffekt” 

5 Del af vejledning ”Tilstandskontrol med boringer” - del af jeres KUV Ledelse- & 

Drift 

6 Del af vejledning ”Geofiltrering” - del af jeres KUV Ledelse- & Drift 

7 Tema om pesticider (til generel info) 



Side  4    -  November 2017    DVN  - Dansk Vand- & Naturcenter 

Handlingsplan 2017 Ebdrup Vandværk 

BILAG 1 - DGU 80.332 

Figuren illustrer ombygning af boring nr. 1 - DGU 80.332. 

 

Vi sikrer ved simpel tryktest—jfr. Vejledning se bilag, om jeres bestykninger ( der vist nok 

ekstra kontraventiler) er helt korrekte og forerør er tæt og der monteres kontraventiler på je-

res udluftninger for at imødegår iltning af råpvandet plus løben meget enkel test for tæthed 

fra vandspejlet og op. Forklares bedst på stedet. Ifølge bilag 4 kan vi allerede ved at gå histo-

riske analyser igennem se tydelig tegn på skorstenseffekten og der er heller ikke i de histori-

ske data om boringerne (lagt på MD ) vist tilbagefyldning med bentonite. 

 

I forsøgsperioden sænkes boringens nuværende pumpe ned til lige over bunden af boringens 

nedre filter, mens der monteres en lille SQ-dykpumpe oppe i boringens forerør. 

 

Analyser fra den øvre og nedre pumpe vil vise, om grundvandet er forurenet i stor afstand, 

eller om forureningen er boringsnær. Øvre pumpe og nedre pumpe vil danne et vandskel ne-

de i indstrømningsfilterne, når de to pumper kører samtidig. 

Opgaven i forsøgsprojektet vil være at få afbalanceret pumpernes indbyrdes størrelse.  

Som udgangspunkt forsøges med fx 10 m³/t i den nederste pumpe og 1-2 m³/t i den øverste.  

Vi må forvente, at det vil tage lang tid af få oprettet en ny balance i boringen, inden det ne-

derste pumpevand er helt fri for pesticidrester, da der i mange år kan være foregået en ned-

sivning - også uden pumpning. Vi foreslår, at bestykningen af både B1 og B2 udføres som 

illustreret i bilag 1 og 2 og efter aftale med jeres brøndborer. 

Prøvetagning  - øvre vand 

Prøvetagning – nedre vand - til vandværket 

Ofte viser undersøgelser at forure-

ning strømmer ind lige under jern/
forerøret, eller ind i utæt/tæret fore-

rør. 

Smeltevandsand Jernrør 

Kalk/kridt 

Ler 

Gruskastning 

Pakker 
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BILAG 2 - DGU nr. 80.335 

Figuren illustrer ombygning af boring nr. 2 - DGU 80.335. 

 

I første omgang anvendes der ikke ”pakker” mellem øvre og nedre filter – men dette kan evt. 

monteres senere, hvis det senere skulle vise sig et behov. 

 

I første forsøgsperiode pumpes der kun med en midlertidig opstilling, og når vi kender resul-

tatet, designes en endelig fast installation. 

 

Det øvre vand ledes via en slange ind under terrænstationen og ud til en lille PL-ledning, 

som bruges til fordeling af vandet langs træerne. 

 

Med en nedre samtidig pumpning på 2 x 5 m³/t forventes en daglig drift på 10 timer til vand-

værket, mens det øvre vand udledes i et omfang på ca. 20 m³ pr. døgn på en strækning af ca. 

100 meter, hvilket er 200 liter pr. meter pr. døgn, hvilket vurderes at kunne nedsive uden 

problemer med overfladeafstrømning. 

 

Der ses på evt. alternativ mulighed for bortledning til grøft, dræn o.lign., men det vurderes 

ikke behov for en særlig udledningsansøgning i forsøgsperioden. 

Prøvetagning  - øvre vand 

Prøvetagning – nedre vand - til vandværket 

Ofte viser undersøgelser at forure-

ning strømmer ind lige under jern/
forerøret, eller ind i utæt/tæret fore-

rør. 

Smeltevandsand 

Jernrør 

Kalk/kridt 

Moræneler 

Smeltevandsler 

Gruskastning 

Pakker 
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BILAG 3 - Foto 

 

 

 

 

Fotos fra vandværkets kildeplads 

med to boringer i nye terrænstatio-

ner. 

 

I næroplandet dyrkes roer, og det er 

oplyst, at der altid har været roemar-

ker - også langt tilbage i tid. 

 

Det ses at der vist er rigelig med el-

kabel til nedsænkning af eksisteren-

de pumper. 

 

I første omgang laves der kun en 

midlertidig installation og afværge-

vandet ledes ud under terrænstatio-

nen med en PL ledning og videre ud 

til ”linjenedsivning” langs læbæltet. 

 

Ved en permanent løsning, ved vi 

hvor stor en mængde der er behov 

for og kan søge kommunen om en 

langtidsløsning indtil der ikke mere 

er behov for afværgepumpning og 

boringerne evt. fornys ved overbo-

ring og korrekt udført efter regler for 

boringer fra 2007. 

 

Det undersøges også ved prøve-

pumpning ( udregne magasinets T-

værdi) om kalken kan udsyres med 

fordel, så sænkningerne bliver så 

små som muligt. Herved kan mæng-

den af afværgevand evt. reduceres 

yderligere. Foreløbigt skøn er 1-2 

kbm/t afværgepumpning under for-

søget. 
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BILAG 4 - Eksempel på ”skorstenseffekt” 

Data fra både boring 1 og 2 viser tydelige eksempler på den såkaldte ”skorstenseffekt” - se 

fx målinger på ilt, som vist herover. 

 

Lignende tegn på skorstenseffekt kan også ses på visse andre analyser fx opløst jern. 

 

Det betyder, at det vil være mest fornuftigt at indvinde mere jævnt, og ifølge vejledningen i 

tilstandskontrol også at montere kontraventil på boringernes udluftninger, så råvandet ikke 

iltes. Ekstra kontraventiler på hver boring skal der også være - tjekkes lige 

 

Dette skal dog først ske efter en forsøgsperiode, hvor det dokumenteres, hvordan den bedste 

drift skal ske i fremtiden. 
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BILAG 5 - Del af vejledning om ”Tilstandskontrol”  
- del af jeres KUV Ledelse- & Drift—i alt ca. 6 siders vejledning. 

Dykpumpe 

Ekstra kontraventil 

Råvandsventil 
Overgang til rå-

vandsledning 

Manometer og kuglehane 

Forerørsafslutning/ 

flangekobling   

Udluftning med kugleventil og kontraven-

til og med insektnet evt. et følsomt mano-

meter (8) samt evt. T-stykke til kompres-

sor tilkobling. 

Pejlerør m/ kugle-

ventil og pejlestuds Til vandværket 

Manometer og kugleventil 

Flange for prøvepumpning 

( 2 ) 
Stigrør med flange i rustfri eller galv. stål. 

Driftvandspejl 

Rovandspejl 

( 1 ) 

( 5 ) ( 3 ) 

Prøvehane  

( 7 ) 
( 6 ) 

( 4 ) 

2.4.H. Vejledning i tilstandskontrol med boringer. 
Anvendes efter behov. Både vandværks-passer og bestyrelse kan følge til-

standen.  Nyt: Se også forslag til instrukser sidst i vejledningen. 
 

Principtegning: overvågning af indvindingsboringer, pejlinger, test for tæthed 

af boringens forerør, stigrør og kontraventil i dykpumpen samt råvandsled-

ning (tæthed, aflejringer og at der er fornødent overtryk – hele tiden).  

Formål: følge den normale tilstand og undgå bakterier via råvandet. 
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BILAG 6 - Del af vejledning om ”Geofiltrering”  
- del af jeres KUV Ledelse- & Drift 

5.5.E – Geofiltrering. 
Eksempler og illustrationer på løsninger, hvor almindelige metoder til løsning af problemer 

med grundvandet ikke er tilstrækkelig. Vejledningen er kun relevant, hvis vandværket har 

eller på et tidspunkt får problemer med sin råvandskvalitet, f.eks. BAM, for højt organisk 

stof (”bruntvand”) eller nitrat.  

En forudsætning er, at vandværket ønsker at bevare sin kildeplads. 
Følgende emner er illustreret:  

1. Pesticider – separationspumpning 

2. Nitratholdigt grundvand 

3. ”brunt vand” - forhøjet farvetal i råvand og drikkevand 

4. Pesticider – geofiltrering m/u for rensning med aktiv kul 

Opbygning af magasin af rent vand til reserve 

De viste eksempler kræver alle en nøjere vurdering for forslag til program, undersøgelse 

og evt. ansøgning om godkendelse fra myndighed – oftest kommunen. 

 

Pesticider - Separationspumpning.  
Hvis vandværket har en boring med pesticidrester, bør det undersøges, om problemet kan 

løses eller formindskes ved simpel separationspumpning. 

Princippet og forklaringer er vist i figuren. 

Hvis årsagen til forureningen er utæthed i forerør eller ”skorstenseffekt” – utæthed ned 

langs forerøret, kan der designes en afværgestrategi.  

Prøvetagning  - øvre  

vand 

Prøvetagning – nedre 

vand 

Ler Jernrør 

Kalk 
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BILAG 7 - Tema om pesticidanalyser 
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BILAG 7 - Tema om pesticidanalyser 
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BILAG 7 - Tema om pesticidanalyser 
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BILAG 7 - Tema om pesticidanalyser 
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BILAG 7 - Tema om pesticidanalyser 
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BILAG 7 - Tema om pesticidanalyser 


